28
Dinler ve mezhepler 30
Mezhepler ve İbn Teymiye..... 31
Felsefe ve İbn Teymiye 32
İbn Teymiye'ye bağlı tefekkür ve hareket 32
Yakın tarihte ve günümüzde İbn Teymiye 33
İbn Teymiye'ye karşı olanlar 35
Bibliyografya..... 41

661/1263'de (10 Rebiulevvel, 22 Aralık Pazartesi) Harran'da doğan ve 728/1328'de (20 Zilkade, 26 Eylül) 67 yaşında Şam'da vefat eden İbn Teymiye İslâm âleminde yetişen az sayıdaki büyük ilim ve fikir adamlarından biri olup, dinî ve içtimaî hayatın bütün veçheleriyle ilgilenmiştir. Büyük bir âlim, mütefekkir, muhaddis, müfessir, fakîh, mütekellim, usulcü ve dilci olan İbn Teymiye'nin en önemli yanı müctehid, münekkid, müceddid ve ıslahatçı oluşudur.

Mısır'a ve Suriye'ye hakim bulunan Eyyûbî Devleti 560/1250'de yıkılmış, yerine Memlûkiler Devleti kurulmuştu. Lâkin Suriye'de ve Mısır'da güçlü ve istikrarlı siyasî bir idare yoktu. Suriye'de Atabeylerle hanedan mensupları, Mısır'da sultanlarla saltanat nâibleri arasında ihtilâf eksik olmuyordu. 678/1279'da sultan olan Kalavun, 689/1290'da yerine geçen oğlu Melik Eşref, ve 693/1293'de Eşrefin yerine geçen kardeşi Nasır (ö. 741/1341) zamanı İbn Teymiye'nin hayatı bakımından bilhassa önemlidir.

Diğer taraftan beyliklere bölünen Anadolu Selçuklu Devleti bir yandan Baba İshak (m. 1240) isyanı ile uğraşırken, diğer yandan Moğol istilâsına karşı hazırlık yapıyordu. Baycu Noyan komutasındaki Moğol orduları 1243'de Köseadağ muharebesinde Selçukluları yenerek Anadolu'yu işgale başlamışlardı.

En parlak dönemini geride bırakan İslâm medeniyetinin yıkılmaya yüz tuttuğu her halinden belliydi.

Hayatı

Yukarıdaki girişten sonra, öyle bir ortamda yetişen ve yaşayan İbn Teymiye'nin hayatını anlatmaya geçebiliriz. Şeyhülislâm ve Takiyyuddin lâkapları ve Ebu'l-Abbas künyesiyle-meşhur olan İbn Teymiye'nin adı Ahmed'dir. 661/1263'de, helenistik dönemin en önemli kültür merkezlerinden biri olan Harran'da doğdu.

Eskiden beri ilmî ve fikrî faaliyetlerde bulunmakla meşhur olan bir ailenin evlâdı olarak dünyaya gelen İbn Teymiye'nin babasının adı Abdülhalim, dedesininki Abdüsselâm'dır. Dedesi Mecdüddin Abdüsselâm (v. 653/1255) hadîs, tefsîr, fıkıh, kırâet, akaid ve lisan âlimi idi. (Abdüsselâm için bk. eş-Şevkânî, Neylu'l-evtâr, Mısır, 1961, 1. 13. Breck. G. I. 399. s. 1. 690. Kahhale, mu'cemu'l-müellifin. v. 227.) Babası Şihabüddin Abdülhalim (v. 682/1284) ferair, hesap, hey'et âlimi idi. Ders ve fetva verme işiyle meşgul oluyordu. (Bk. Kahhale, a.g.e. V. 96.) Şam'daki büyük camide bir kürsüsü vardı, burada vaaz ederek halkı irşad ederdi. Sükkeriye medresesinde hadîs dersi verirken hafızasına güvendiğinden kitaba bakmaz ve not almazdı. İbn Teymiye'nin annesi hakkında fazla bilgimiz olmamakla beraber 715/1315 senesine kadar yaşadığı ve mücahedesinde oğluna yardımcı olduğu anlaşılmaktadır.

İbn Teymiye henüz yedi yaşında iken Moğolların baskısına ve kötü muamelesine dayanamayan ailesi, bir gece kitapları yüklenerek apar topar Harran'dan ayrılarak 667/1268'de Şam'a gelip yerleşti.

İbn Teymiye küçük yaşta ilim tahsiline başlamış, Kur'ân'ı ezberlemişti. Derslerine aşk ve şevkle çalışıyordu. İlmi teşvik için her ay kendisine kırk dirhem verilmesi teklif edilince derhal, «hayır, kesinlikle olmaz» demiş ve teklifi geri çevirerek ilim ancak Allah rızası için tahsil edilir demişti (El-Bezzar, Ömer b.

İbn Teymiye esaslı ve ciddî bir tecdid ve ihya hareketini başarmak için gerekli bilgi birikimine, tarih şuuruna ve bir dereceye kadar içtimaî tecrübeye sahipti. Bilgi itibariyle ne kadar hazırlıklı ve yetkili olduğunu göstermek için kendisini şahsen tanıma fırsatını bulmuş olan bazı âlimlerin onun hakkındaki izlenimlerine bakalım.

İbn-Dakîku'l-îyd (v. 702/1302): «Allah'ın İbn Teymiye gibi birini bu asırda yaratmış olabileceğine ihtimal vermezdim, çok güçlü bir hafızası var. Bütün ilimler âdeta gözünün önünde, dilediği bilgiyi ânında alıyor, dilediğini terk ediyor» demek suretiyle ilmî ve hafızasına hayret etmişti (İbn. Nâsirüddîn, er-Reddül-Vâfir, Beyrut, 1393, 58.).

ez-Zemlekânî (727/1326): «İctihad şartlarına bihakkın sahip mutlak müctehid olan İbn Teymiye gibi hafızası güçlü bir âlim son beş asırda yetişmemiştir. Bir ilme dair sorulan soruya cevap verirken onu gören veya dinleyen bu zat sadece bu ilmin ehliyetli bir uzmandır, kanaatına ulaşırdı. Belli bir mezhebin fikhında uzmanlaşmış bir fakih İbn Teymiye'nin sohbetinde bulununca uzmanlığına giren fikh sahasından ondan istifade ederdi. Aklî ya da naklî herhangi bir ilmin mütehassısıyla tartışmaya girince mutlaka galip çıkardı» (A.g. ky. 58.).

İbn Seyyidi'n-Nâs (v. 734/1333): «İbn Teymiye her ilimden tam olarak haz almıştı. Tefsirden söze girişince bu ilmin bayraktarı olur, fetva verince fikhın son sınırına dayanır, hadîse dalınca ehliyetli bir muhaddis olduğunu ispatlar, mezhepler ve dinler hakkında açıklamalar yapmaya başlayınca onun bir eşinin daha bulunmadığına hükmedilirdi» (A.g. ky. 26.).

ez-Zehebî (v. 748/1347): «İbn Teymiye tefsirde ulaşılması mümkün olan son mertebeye varmış, hadîste herkesi geçmişti. Dört mezhepdeki hükümlere ek olarak

bütün sahabe ve tabiînin de mezheplerini bildiği için fıkhıta bir örneği daha yoktu. Din ve mezhepler, usûl ve kelâm hakkında hiç bir kimse ondan daha çok bilgiye sahip değildi.

İdealine sadık kalan bu yetenekli âlimler halkası kendisini tam olarak anlamışlar ve geliştirmişlerdir. İbn Teymiye'ye «Hocam» (şeyh) demekten gurur duyan ve ona bağlılıklarını iftiharla dile getiren âlimlerin sayısı pek çoktur. Bunlardan bazılarını kısaca temas ediyoruz :

1 — el-Bezzâr, Ömer b. Ali (v. 749/1348) : el-A'lâmü'l-Aliyye fî Me-nâkıb-ı Şeyhilislâm İbn Teymiye (Beyrut, 1976) isimli eserin müellifi olup fıkıhçı, hadîsci ve tarihçidir. Şeyhine güveni tam olan ihlâslı bir mürid ve muhibdir (Bk. Ö.R. Kahhale, mu'cemu'l-müellifin, VII. 302.).

2 — İbn Abdülhâdî, (v. 744/1343) : Hocası İbn Teymiye'nin menkıbelerini, fazilet ve meziyetlerini anlatmak için el-Ukudu'd-Dürriyye (Kahire, 1938) isimli bir eser yazmıştır. İbn Teymiye'yi tenkid eden Sübkî'yi red için es-Sârimu'l-Münkî isimli eserini yazmıştır. Şeyhine îmanı ve güveni tam olan sadık mürididir (Kahhale, a.g.e. VIII. 287.).

3 — İbn Kesîr (v. 774/1372) : el-Bidâye ve'n-Nihâye isimli eserinde şeyhe karşı duyduğu hayranlığı her vesileyle dile getirmiştir.

4 — ez-Zehbî (v. 748/1347) : Bir iki konuda şeyhe itiraz etmekle beraber esas itibariyle onun taraftarlarından, hattâ hayranlarındandır. el-Bezzar, İbn Teymiye'nin talebesi, dostu ve taraftan olmak üzere 31 âlimin ismini kaydeder. Bunlar içinde en önemlisi olan birini daha kaydedip bu bahsi geçiyoruz.

5 — İbnu'l-Kayyim el-Cevziyye (v. 751/1350) : Hiç şüphe yok ki İbn Teymiye hareketinin en parlak temsilcisi ve hocasının en güçlü takipçisi İbn Kayyim'dır. Eserleri tertib ve ifade bakımından üstadının eserlerinden daha mükemmel olan İbn Kayyim, İbn Teymiye'nin fikir, kanaat ve inançlarını en iyi şekilde tasvir ve ifade etmiştir. İbn Hacer el-Askalânî'nin de dediği gibi İbn Teymiye'nin en büyük eseri İbn Kayyim'dır. Onun bundan başka eseri olmasaydı bu bile onun ululuğunu gösterirdi.

İbn Nasıruddin (v. 842/1438) : İbn Teymiye'den övgü dolu cümlelerle bahseden 87 âlimin ifadesini nakletmiş, bunlar onun Şeyhu'l-İslâm olduğunu göstermiştir (**İbn Nasıruddîn, er-Reddül-Vâfir, Beyrut, 1393.**). Bu eserin ekinde İbn Hacer Askalânî ve el-Bulkinî gibi Şafîî âlimlerinin, et-Tefhenî, İbrahim Halebî, Kutlubuğa ve Aynî gibi Hanefîlerin İbn Teymiye'yi takdir eden şahadetleri de yer alır. Ali Kâri de bu konuda ondan aşağı değildir. el-Kavlu'l-Ce!î fî Tercemeti Takiyyid-din İbn Teymiye el-Hanbelî (Bulak, 1298) isimli eserin müellifi olan Safiyyuddin Buhari el-Hanefî de İbn Teymiye'nin hayranlarındandır. Mer'î b. Yusuf el-Kermî'nin (v. 1033/1623) el-Kevâkibu'd-Dürriyye (Kahire, 1329) isimli eseri de İbn Teymiye'ye dairdir.

İbn Teymiye'yi sevenler, savunanlar ve kendisine tam manasıyla bağlı kalanlar onun yaşadığı çağda da, bu çağı takip eden çağlarda da vardı.

Bu rağbet ve alâka 5-6 asır sonra İbn Teymiye kaynaklı tefekkürün yeniden hayat bulmaya ve gittikçe artan bir nisbetle İslâm düşüncesine te'sir etmeye başlayacağını işaretleri idi. İbn Teymiye'nin bütün haşmet ve azametiyle dirilip İslâm düşüncesindeki tahtına oturmasına yol açan ilmî ve fikrî hareketler şöyle gelişti:

Şah veliyyullah Dehlevî (v. 1174/1761), ıslahat hareketlerine girişirken İbn Teymiye'den faydalandı. Aşağı yukarı aynı zamanda Vehhabîliğin kurucusu Muhammed b. Abdülvahhab (v. 1206/1792) daha köklü bir şekilde İbn Teymiye'nin te'sirinde kaldı. Şah Veliyyullah İbn Teymiye ile sûfilîği te'lif ettiği halde İbn Vehhab, İbn Teymiye'yi sûfilîği ve kelâmı red için kullanarak tehlikeli bir

tasfiyecilik için ondan faydalandı. Bid'atlarla nücadele için de yine ona dayandı. İhya sarihi Muhammed Murtaza (v. 1250/1834), İbn Teymiye'yi tasavvufla te'lif ederken eş-Şevkanî (v. 1250/ 1834), onu daha çok İbn Vehhab gibi anladı. Hindistan'da Sıddık Hasan'ın (v. 1306/1887) ile Seyyid Ahmed (v. 1247/1831), geniş ölçüde İbn teymiye'nin te'sirinde kaldılar. Bu isimler aynı zamanda önemli bir takım dinî, fikrî ve içtimaî ıslahat hareketlerinin öncüleri oldular ve uyanış dönemi başlattılar.

Cemaleddin Afganî (v. 1315/1897) ve Muhammed Abduh (v. 1323/ 1905) teccid ve ıslahat faaliyetine girişirken İbn Teymiye'den daha geniş ölçüde faydalandılar. İçtihada taraftar, taklide karşı olmaları, geniş ölçüde Eş'arî kelâmı ile tarikatçılığı reddetmeleri İbn Teymiye ile birleştikleri noktalar oldu Ferid Vecdî (v. 1953) ve Reşid Rıza (v.

Görüldüğü gibi İbn Teymiye'ye karşı olanlar çok geniş bir cephe meydana getirmektedirler ve bunlardan her birinin İbn Teymiye'ye karşı oluşunun sebebi farklı olup tenkit ve ithamları da değişiktir. Bunlardan bazıları şunlardır:

Safiyyuddin el-Hindi (v. 715/1315) Akaid-i Hameviyye sebebiyle İbn Teymiye'yi saltanat naibi Emîr Tunkuz'un huzurunda muhakeme edip hapsedtiren bir kelâmcıdır.

ez-Zemlekâni (v. 727/1326) İbn Teymiye hakkında övücü sözler söyleyen bu zat onun talâk ve kabir ziyareti konusundaki fikirlerini red için risaleler yazmış, kadılık görevi almak için Mısır'a giderken, dönüşte ilk iş olarak İbn Teymiye'yi hapsedtireceğini söylemiş, ama yolda can vermişti.

İbn Ahnânî, İbn Teymiye'nin kabir ziyareti konusundaki fikirlerini red için risale yazmış, İbn Teymiye de onu reddedince hapse atılmış ve orada ölmüştü.

Meşhur el-Hikem'in müellifi Atâullah İskenderi (v. 709/1309). Ali b. Esmah, Nasr el-Menbicî, İbn Arabi'ye-kâfir dediği için İbn Teymiye'ye düşman kesilmişlerdi. İbn Mahlûf, İbn Teymiye'yi idam için fetva vermeye hazır bir müftü idi. es-Serûcî ve İbnu'l-Murahhal da İbn Teymiye aleyhtarı idiler. Şihabüddin İbn Cehbel'in İbn Teymiye'yi red için yazdığı risale Sübkî'nin tabakatında (bk. v. 186. IX. 35) kaydedilmiştir.

İbn Ahnânî, İbn Teymiye'nin kabir ziyareti konusundaki fikirlerini Alâeddin Buharî (v. 841/1437) bir taraftan Fazihatu'l-Mülhidîn adıyla bir eser yazıp İbn Arabi'ye kâfir ve zındık derken, diğer taraftan «Her kim İbn Teymiye'ye Şeyhu'l-İslâm derse kâfir olur, ardında namaz kılınmaz» demişti. İbn Nâsıreddin'in er-Reddu'l-Vâfir isimli eseri bu fetvayı red için yazılmıştır.